as notas fiscais objeto da autuação foram lançadas na Dief no CFOP 2551 — Compra de Bem para Ativo 
Imobilizado e lançadas na coluna ‘outros’ sem destaque do imposto, exceto a Nota Fiscal n° 5328 que não 
foi localizada no Sistema Dief;  

2. o valor do ICMS das notas fiscais somam R$ 1.140.396,00 (um milhão, cento e quarenta mil e trezentos e 
noventa e seis reais) e não R$ 1.142.546,00 (um milhão, cento e quarenta e dois mil, quinhentos e quarenta e 
seis reais) como aponta o autuante, fls. 5;  

3. o valor do ICMS de origem é de R$ 80.074,63 (oitenta mil e setenta e quatro reais e sessenta e três 
centavos) e um diferencial de alíquota a recolher no valor de R$ 113.809,68 (cento e treze mil, oitocentos e 
nove reais e sessenta e oito centavos);  

4. de acordo com os registros da Dief/Sefaz não foi constatado nenhum crédito por parte da autuada com 
relação ao ICMS de origem e também não recolheu o diferencial de alíquota das notas fiscais relacionadas 
pela fiscalização no presente auto de infração;

[...]

da Federação, cujo lançamento é efetuado no CIAP “Controle de ICMS do Ativo Permanente”;  

7. a compensação dos créditos conforme determina a conselheira somente poderá ser feita mediante o 
pagamento do diferencial de alíquota referente as notas fiscais de nº 1312, 22620, 23163, 21888, 21889, 
6380 e 5328 que importa no valor de R$ 113.792,67 (cento e treze mil, setecentos e noventa e dois reais e 
sessenta e sete centavos); 

8. Após o pagamento a recorrente poderá fazer a apropriação à razão de 1/48 por mês, ou seja, o total do 
crédito será dividido em 48 (quarenta e oito) parcelas, a partir do coeficiente de creditamento (relação entre